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ÚVOD

Každý člověk má jisté potřeby, cíle, zájmy, je obklopen různými lidmi, se

kterými se setkává nejen v rodině, ale i na pracovišti a ve školním prostředí. Škola je

důležitým místem, kde každé dítě získává schopnosti, dovednosti a zkušenosti.

Jelikož se mění společnost, mění se i podmínky vzdělávání. Do popředí vstupují

nové vyučovací metody, které právě studentům umožňují tyto dovednosti získat.

K dosažení stanovených výukových cílů můžeme využívat technické výukové

prostředky, do kterých řadíme nepromítané pomůcky (tabule, nástěnky, obrazy,

mapy), statickou projekci (zpětný projektor, diaprojektor), prostředky auditivní

techniky (přehrávač CD, magnetofon) a prostředky audiovizuální techniky (televizor,

multimediální počítače, dataprojektor). Právě počítače nabízí širokou škálu využití.

Slouží nejen k vyhledávání a získávání informací, ale i k vzájemné informovanosti

apod. Počítače jsou součástí nejen osobního, ale i pracovního a školního života.

Školy jsou neustále vybavovány novými a modernějšími počítači, a studenti jsou do

výuky s těmito počítači zapojovány. Dobrý učitel by měl být vybaven odbornou,

výkonovou, osobnostní, společenskou a motivační způsobilostí, aby mohl efektivně

vyučovat a vychovávat. Aby se učitelé stali aktéry proměny školy, je důležitá jejich

příprava, a proto by měli navštěvovat řadu kurzů, školení či seminářů, aby

nezaostávali za schopnostmi studentů.

Diplomová práce na téma „Informační a komunikační technologie v práci

učitelů matematiky“ je zaměřena na zjištění současného stavu využívání multimédií

ve výuce matematiky, zda mají učitelé problém s využíváním multimédií a v jakých

fázích výuky multimédia využívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ

Diplomová práce se zabývá problematikou informačních a komunikačních

technologií a její využití ve vzdělávání. V této práci se v průběhu používají různé

termíny, které jsou zde nyní vymezeny.

1.1 Informatika (terminologie)

Slovo terminologie neboli informatika je obor, který se zabývá zpracováním

informací, zahrnuje mnoho specializovaných vědních a technických oborů, jako je

například Matematická informatika (studuje složité systémy, zpracovává informace

a používá počítače s využitím technik aplikované matematiky a elektrotechniky),

Informační technologie (studuje vše o fungování počítačů po technické stránce),

Chemoinformatika (propojuje vědecký výzkum v oboru chemie a výpočetní

techniky) apod. (Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Informatika)

1.2 Informační a komunikační technologie (ICT)

Tento pojem pochází z anglického Information and Communication

Technologies, zkráceně ICT. Zahrnuje veškeré informační technologie, které

jsou použity pro komunikaci a práci s informacemi. Původní pojetí

informačních technologií1 bylo doplněno o prvek komunikace. Na základě toho

začali mezi sebou komunikovat jednotlivé počítače a sítě. Informační a komunikační

technologie zahrnují jak hardwarové prvky2, tak i softwarové prvky3. (Dostupné

z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_a_komunika%C4 %8

Dn%C3%AD_technologie).

1 Informační technologie – každý elektronický přístroj, který je schopný zpracovávat nějaké

informace, přijmout vstupní data, provést určité operace a vydat výstupní data, je informační

technologií.
2 Hardware – jedná se o součástky počítače, označuje veškeré fyzicky existující technické vybavení

počítače, bez nichž by počítač nebyl schopen pracovat.
3 Software – je vše, co není hardware, tedy operační systémy, internetové vyhledávače, programy

apod.
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Termín ICT se používá i přeneseně. Ve vzdělávání je ICT vzdělávací systém,

díky kterému je realizována snaha o modernizaci vzdělávání s ohledem na rozvoj

informační společnosti. Základní cíle informačních a komunikačních technologií:

 zajištění kvalitního vzdělávání učitelů, tedy rozvoj počítačové

a informační gramotnosti;

 rozvoj schopnosti didaktiky zakomponovat ICT do výuky předmětů;

 dostupnost technologií.

Využívání ICT ve vzdělávání není vázáno pouze na jeden předmět, lze ho

využít při výuce matematiky, českého jazyka, přírodopisu, fyziky apod. Na

českých školách předmět ICT nahradil výpočetní techniku a informatiku, protože na

rozdíl od nich lépe popisuje realitu, kdy komunikace jsou s informacemi nerozlučně

spjaty. (Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/ICT_ve_vzd%C4%9Bl%C3 %A1

v%C3%A1n%C3%AD).

V mnoha zemích se uskutečňuje zavádění počítačů do výuky. Využití počítače

ve výuce (viz obrázek č. 1) rozdělujeme na dvě částečně se překrývající oblasti:

 výuka o počítačích – tato výuka se zaměřuje na poznatky o počítačích

samotných, tedy hardware (technické vybavení), software (programové

vybavení) a programování počítačů;

 výuka s počítači – tato výuka zahrnuje všechny způsoby využití počítače pro

účely výuky, tedy jako pomůcky pro učitele a studenty. Výuku s počítači

členíme na:

o počítačově podporovanou výuku – počítač slouží jako pomocník

učitele;

o počítačově řízenou výuku – počítač přebírá roli učitele, předává

poznatky a kontroluje jejich osvojení (nevýhodou je omezená

mezilidská komunikace). (Jandová, 1995)
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Obrázek č. 1: Oblasti využití počítače ve výuce

Zdroj: upraveno dle Jandová, 1995

1.3 Multimédia

Vymezení tohoto pojmu jsou různorodá, ale podstata zůstává stejná. Multimédia jsou

oblast informačních a komunikačních technologií, která představuje souhrn

jednotlivých médií4, poskytujících informace se kterými můžeme pracovat.

(Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Multim%C3%A9dia)

Mezi charakteristické rysy multimédií patří:

 interaktivní prostředky pro předávání informace (obousměrná

komunikace);

 kombinovaná informace, obsahující obraz, zvuk, klasickou písemnou

informaci;

 víceúrovňová informace, obsahující možnost postupovat v textu

různými směry (hypertext). (Průcha, 1997)

1.4 Funkční gramotnost

„Funkční gramotnost je považována za jedno z významných kritérií připravenosti

jedince na podmínky života a práce v informační společnosti.“

(Dostupné z: http://www.fi.muni.cz/~smid/sipvevz1.html). Funkční gramotnost lze

rozdělit do oblasti literární, dokumentové, numerické a jazykové (viz obrázek č. 2).

Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání je ověřována v těchto

polohách:

 literární gramotnost – schopnost nalézt a porozumět informaci z textu

(například eseje, novinové úvodníky apod.);

4 Média – jedná se o popis pro DVD, videokazetu, časopis, knihu apod.

Výuka s počítači

Výuka o počítačích
počítačově

podporovaná

počítačově
řízená
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 dokumentová gramotnost – schopnost nalézt a porozumět informacím,

které jsou obsaženy v konkrétním dokumentu (rozvrh, jízdní řád)

a schopnost adekvátní reakce (doplnit chybějící údaje, vyplnit

formulář apod.);

 numerická gramotnost – schopnost manipulovat s čísly, provádět

matematické operace ve správném pořadí, schopnost číselné údaje

a výsledky provedených operací správně interpretovat;

 jazyková gramotnost – schopnost používat v daném prostředí a za daných

okolností efektivně určitý jazyk. (Dostupné z: http://www.fi.muni.cz/~smid/

sipvevz1.html; https://managementmania.com/cs/jazykova-gramotnost)

1.5 Počítačová gramotnost

Jedná se o soubor znalostí, dovedností a schopností, které jsou zaměřené na

ovládání a využívání počítače. Člověk, který je počítačově gramotný umí

ovládat počítač a využívat počítačové sítě, jako je internet.

(Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%

C3%A1_gramotnost#cite_note-4)

1.6 Informační gramotnost

Jedná se o uvědomění si, kdy a kde najdeme, vyhodnotíme a použijeme potřebné

informace. Informační gramotnost je širší pojem, proto tento pojem nesmíme

zaměňovat za počítačovou gramotnost, protože počítačová gramotnost je obecně

chápána jako součást informační gramotnosti. Obecně můžeme informační

gramotnost chápat jako schopnost využívat moderní informační technologie


[…]


jako tomu bylo v předchozích generacích, ale i svůj způsob vnímání a uvažování, jež

je silně závislý na digitálních technologiích, kterými jsou obklopeni už od narození.

V dnešní době jsou třídy běžně vybaveny minimálně počítačem

a dataprojektorem. I když jsou tyto technologie ve třídě pro učitele dostupné,

využívají je podle studentů velmi málo. Je to dáno poměrně velkými rozdíly mezi

novou a starší generací. Starší generace spoléhá na informace v tištěné formě

a multimediální technologie jsou pro ni druhotným zdrojem. Naopak dnešní generace

by multimédia do výuky zařadila, protože dávají přednost grafickému zobrazení před

textem a velmi rychlému získání požadovaných informací. Proto je třeba vést

současný edukační proces jinak. Pro učitele to znamená zvládnout schopnost

komunikovat jazykem a stylem, který používají dnešní studenti, aniž by došlo ke

změně důležitého obsahu nebo osvědčeného způsobu myšlení.

Každý člověk přistupuje k různým informacím různě a má svůj specifický

styl učení. Jsou studenti, kteří upřednostňují výuku podporovanou počítačem a výuku

bez použití počítače. Jedním z hlavních důvodů, proč jim multimediální technologie

nevyhovují, je jejich styl učení. To, že učitel využívá ve vyučování multimédia, část

studentů favorizuje, ale jiné v různé míře diskriminuje. Studenti, kteří preferují pouze

jeden styl učení, studují velmi neefektivně, zatímco pro ostatní, jejichž preference

jsou mírnější, je neodpovídající styl výuky spíše výzvou, která jim umožní rozvíjet

nové strategie. Stále stejný typ výuky může vést k pasivitě a nudě učitele i žáka.

Student by si měl být vědom toho, jaký styl učení mu nejvíce vyhovuje, pro které

učební aktivity je vhodný a kdy je potřeba to zkusit jinak. Učitel by měl ovládat a být

schopen poskytnout studentovi co nejširší nabídku metod, forem, prostředků, ze

kterých by si mohl vybrat ty, které korespondují s jeho stylem učení.
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 Vliv techniky na život celé společnosti i každého jednotlivce je významný.

Inovační proces, který v současnosti probíhá v našem školství, je ovlivňován

informační společností, ve které žijeme. Nové technologie pronikly i do škol, a ty

proto nezbytně musí přehodnotit dosud používané metody, formy, prostředky,

způsoby řízení tak, aby co nejefektivněji využívaly vše pozitivní, co nová situace

přináší, a zároveň eliminovat negativa tohoto procesu. Modernizační trendy ve

vzdělávání vyžadují nové kompetence od všech účastníků a měly by k jejich

formování významně přispět.
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Příloha č. 1

Dotazník

Jmenuji se Eliška Kolářová a jsem studentkou Přírodovědecké fakulty UHK. V rámci

své diplomové práce zpracovávám dotazník na téma Informační komunikační

technologie v práci učitelů matematiky. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku.

Odpovídejte maximálně pravdivě. Dotazník je anonymní a slouží pouze ke studijním

účelům. Za vyplnění Vám předem děkuji.

Pokyny k vyplnění:

Označte zakroužkováním ten bod, který nejvíce odpovídá vašemu osobnímu názoru,

případně se slovně vyjádřete.

Pohlaví

 Muž

 Žena

Zapište číslicí kolik je Vám let ………………

1. Kde se na Vaší škole nachází multimediální zařízení (počítač,

dataprojektor, interaktivní tabule)?

 Specializovaná učebna

 Běžná třída

 Jinde …………………

2. Můžete ve výuce matematiky využívat:

 Počítač, dataprojektor, interaktivní tabule

 Počítač a dataprojektor

 Nic

3. Máte ve škole k dispozici multimediální výukové programy vhodné pro

matematiku?

 Ano

 Ne

4. Vlastníte doma multimediální výukový program vhodný pro

matematiku?

 Ano

 Ne
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5. Myslíte si, že je na trhu dostatek multimediálních výukových programů

zaměřených na matematiku?

 Ano

 Ne

 Nevím

6. Jaký typ výuky byste upřednostňoval(a)?

 Výuka podporovaná počítačem

 Výuka řízená počítačem

 Výuka bez použití počítače

7. Doporučil Vám učitel matematiky nějaké internetové stránky pro

opakování či upevnění učiva?

 Ano

 Ne

Pokud ano, nabídl Vám některé z následujících:

 www.matematika.cz

 www.wolframAlpha.com

 www.geogebra.org

 www.realisticky.cz

 Jiné (uveďte příklad) ………………………………………………………

8. Užíváte internet v rámci své přípravy na výuku?

 www.matematika.cz

 www.wolframAlpha.com

 www.geogebra.org

 www.realisticky.cz

 Jiné (uveďte příklad) ………………………………………………………

Jak často využíváte v rámci své přípravy na výuku tyto internetové

zdroje?

 Téměř každý den

 1krát týdně

 1krát za 14 dní

 1krát za měsíc

 Nikdy
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9. Jak často využívá učitel matematiky interaktivní tabuli či dataprojektor?

 Téměř každý den

 1krát týdně

 1krát za 14 dní

 1krát za měsíc

 Nikdy

10. Jaké programy učitel v hodině matematiky využívá?

 Textové editory (Word, Excel, PowerPoint)

 Internetové prohlížeče

 Prohlížeče obrázků

 Žádné

11. Mají učitelé problém s využíváním multimédií?

 Nikdy

 Zřídka

 Často

 Velmi často

 Vždy

12. Myslíte si, že multimédia patří do výuky?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. V jakých fázích výuky multimédia učitelé využívají?

 Motivace

 Výklad

 Procvičování

 Opakování

 V žádných

14. Jaký je Váš vztah k výpočetní technice?

 Pozitivní

 Neutrální

 Negativní