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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
Daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké aspekty moderních informačních technologií považuje autorka za nejproblematičtější z hlediska
jejich využití ve výuce.

2. Které výsledky výzkumného šetření autorku nejvíce překvapily.
3. Jakým způsobem hodlá využít poznatky získané z výzkumného šetření.
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